
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-445 del 04/06/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Concessione di contributi ai Centri di 
Educazione alla Sostenibilità (Ceas) per la realizzazione di 
azioni  di  continuità  relative al  progetto  “Comunicazione 
del rischio sismico”.

Proposta n. PDTD-2019-447 del 30/05/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 04 (quattro) giugno    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Concessione  di  contributi  ai  Centri  di  Educazione  alla 
Sostenibilità (Ceas) per la realizzazione di azioni di continuità relative al progetto 
“Comunicazione del rischio sismico”.

PREMESSO:

- che la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- che, con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, sono state attribuite ad Arpae le competenze in materia di 

Educazione alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 

lett. g);

- che,  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1850  del  9  novembre  2016,  sono  state 

assegnate ad Arpae le risorse umane e finanziarie relative alle competenze trasferite in materia 

di Educazione alla Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- che, a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze e delle risorse umane e finanziarie, 

è stato creato, in capo alla Direzione Tecnica di Arpae, il Centro Tematico Regionale (CTR) 

Educazione alla Sostenibilità;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 96/2017 e con atto dell’Assemblea Legislativa 

del 28 febbraio 2017, ha approvato il Programma regionale di informazione e di educazione 

alla sostenibilità (Programma regionale INFEAS) per il triennio 2017/2019 che costituisce uno 

strumento attuativo in materia di educazione alla sostenibilità (L.R. 27/09 Art. 3);

- che  detto  Programma  è  gestito  da  Arpae  (L.R.  13/2016  Art.  9  e  10)  attraverso  il  CTR 

Educazione alla Sostenibilità in collaborazione con altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni 

Generali  della Regione,  i  38 Centri  di  educazione alla  sostenibilità (Ceas) del  territorio,  le 

Università e le associazioni;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, con D.D.G.  n. 18 del 12/02/2018, è stato approvato un Protocollo di intesa tra Arpae, 

l’Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna e 

l’Istituto di  Istruzione Superiore “Aldini Valeriani  Sirani”  per la diffusione di conoscenza e 

consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico, in attuazione delle azioni educative 

integrate 3.3.4 e 3.3.7 del Programma INFEAS 2017-2019 “Gestione sostenibile delle risorse: 

aria, acqua e suolo” ed “Educazione, Ambiente e Salute”;

- che il sopracitato Protocollo di intesa è stato sottoscritto in data 27/3/2018;

- che, a partire da gennaio 2018, con un seminario formativo che si è tenuto presso l’Istituto 

Aldini Valeriani Sirani di Bologna, Arpae si è fatta promotrice di un percorso di coinvolgimento 



degli  enti  territoriali  sulle  tematiche  relative  alla  comunicazione  e  alla  gestione  del  rischio 

sismico;

- che, con determina n. 874/2018, è stata attivata una collaborazione istituzionale tra Arpae e i 

seguenti  enti  titolari  di  Ceas,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Comunicazione  del  rischio 

sismico nelle scuole”: Comuni di Cesena, Ferrara, Forlì, Imola, Sassuolo, Ente Parco Naturale 

del Sasso Simone e Simoncello, Unione dei Comuni Modenesi Area Nord, Unione dei Comuni 

della Bassa Romagna;

- che il progetto “Comunicazione del rischio sismico nelle scuole” si concluderà il 30 settembre 

2019;

- che il comune di Sassuolo, titolare del Ceas Pedecollinare, in data 6 maggio 2019 ha inviato al 

CTR Educazione alla Sostenibilità una richiesta di proroga di tre mesi per la conclusione delle 

attività finanziate con determina n. 874/2018;

- che,  inoltre,  è  emersa,  da  parte  di  alcuni  Ceas  che  hanno  aderito  alla  collaborazione 

istituzionale, l’esigenza di coinvolgere altre classi ed altri istituti, in modo da raggiungere una 

più vasta parte della cittadinanza e nuovi ambiti territoriali;

RITENUTO OPPORTUNO:

- consolidare l’esperienza  e  la  competenza  acquisite  dai  Ceas  durante  il  seminario  formativo, 

attraverso il coinvolgimento di nuove classi e l’utilizzo dei modelli di azione che sono risultati 

più significativi;

- consolidare le conoscenze e le tecniche di comunicazione già acquisite dagli studenti che hanno 

partecipato  al  progetto,  utilizzando gli  stessi  come formatori  delle  nuove classi  che saranno 

coinvolte;

- dare origine ad un circuito virtuoso di conoscenza e di consapevolezza; 

VISTI:

- gli allegati 1) e 2), parti integranti del presente atto, nei quali sono state individuate le principali 

azioni  di  continuità  relative  rispettivamente  al  progetto  rivolto  agli  studenti  delle  scuole 

secondarie di primo e secondo grado (All. 1) e al progetto di alternanza scuola-lavoro, rivolto 

agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado (All. 2);

DATO ATTO:

- che  i  seguenti  enti  titolari  dei  Ceas  hanno  chiesto  di  dare  continuità  al  progetto  di 

“Comunicazione del rischio sismico nelle scuole”, ciascuno per il numero di classi indicato: i 

comuni  di  Imola  (10 classi  per  attività  di  cui  all’allegato  1)  e  2)  gruppi  per  attività  di  cui 

all’allegato 2), Ferrara (10 classi per le attività di cui all’allegato 1), Forlì (8 classi per le attività 

di cui all’allegato 1), Cesena (5 classi per le attività di cui all’allegato 1), l’Unione dei comuni 



della  Bassa  Romagna  (7  classi  per  le  attività  di  cui  all’allegato  1),  l’Unione  dei  comuni 

Modenesi Area Nord (15 classi per le attività di cui all’allegato 1) e l’Ente del Parco Naturale 

del Sasso Simone e Simoncello (15 classi per le attività di cui all’allegato 1);

RITENUTO:

- di assegnare a ciascun Ceas un contributo di € 200 per ogni classe coinvolta nel progetto di 

comunicazione del rischio sismico (come indicato nell’allegato 1);

- di  assegnare  a  ciascun  Ceas  un  contributo  di  €  1.500,00  per  ogni  gruppo  di  studenti  che 

realizzerà le attività di alternanza scuola/lavoro nell’ambito del progetto di comunicazione del 

rischio  sismico  nelle  scuole,  divenendo  essi  stessi  formatori  dei  coetanei  (come  indicato 

nell’allegato 2);

DATO ATTO INOLTRE:

- che l’ammontare complessivo di risorse destinate a queste attività è pari a € 16.000,00;

- che le suddette risorse destinate al finanziamento delle attività di Educazione alla Sostenibilità, 

sono stanziate sul capitolo di spesa regionale n. 37143 e saranno trasferite dalla Regione Emilia-

Romagna ad Arpae entro l’annualità in corso;

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Paolo Tamburini,  Responsabile  del CTR Educazione alla  Sostenibilità,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di  cui  agli  articoli  4,  5  e  6 della  Legge 7 agosto 1990, n.  241 e  della  Legge Regionale  n. 

32/1993, lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di approvare gli allegati 1) e 2), parti integranti e sostanziali del presente atto, nei quali sono 

state individuate le principali azioni di continuità relative al progetto di “Comunicazione del 

rischio sismico”;

2. di assegnare ai Ceas che ne hanno fatto richiesta, per le motivazioni espresse in premessa e qui 

integralmente  richiamate,  un  contributo  di  €  200,00  per  ogni  classe  coinvolta  nelle  attività 

previste dall’All.  1) ed € 1.500,00 per ogni gruppo di studenti coinvolto nelle attività di cui 

all’allegato 2);

3. di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  contributi,  pari  ad  €  16.000,00,  risulta  così 

distribuito tra i Ceas:

• comune di  Imola:  € 2.000,00 per 10 classi  coinvolte  nelle  attività  di  cui  all’All.  1)  ed € 

3.000,00 per 2 gruppi di studenti coinvolti nelle attività di cui all’allegato 2)

• comune di Ferrara: € 2.000,00 per 10 classi coinvolte nelle attività di cui all’All. 1)

• comune di Forlì: € 1.600,00 per 8 classi coinvolte nelle attività di cui all’All. 1)

• Unione dei comuni della Bassa Romagna: € 1.400,00 per 7 classi coinvolte nelle attività di cui 

all’All. 1)

• Unione dei comuni modenesi area Nord: € 3.000,00 per 15 classi coinvolte nelle attività di cui 

all’All. 1)

• l’Ente del Parco Naturale del Sasso Simone e Simoncello: € 3.000,00 per 15 classi coinvolte 

nelle attività di cui all’All. 1)

4.  di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 31 dicembre 2019;

5. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività 

su presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti, 

comprensiva di una rendicontazione delle spese sostenute;

6. di dare atto che l’importo di € 16.000,00, avente la natura di “Costo per Contributi  ad enti 

pubblici”, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget 2019 della Direzione Tecnica 

e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto AMB19 - DTES.

7. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae e sul sito regionale “Educazione 

alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni



Allegato 2 

AZIONE 2 

COMUNICAZIONE 

DEL RISCHIO 

SISMICO NELLE 

SCUOLE 

Azione di continuità per comunicazione del rischio sismico nelle scuole – Alternanza 

scuola/lavoro  

OBIETTIVI 

Le attività di continuità mantengono gli obiettivi primari del progetto e tengono conto 

dei risultati e dei bisogni emersi durante le esperienze già avviate nei diversi territori. 

I Centri di educazione alla sostenibilità (Ceas), attraverso la valorizzazione del 

contributo dell’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile (di seguito 

chiamata Agenzia) e le competenze della Rete Interregionale Educazione Sismica (Rete 

RESISM), si fanno promotori di attività di alternanza scuola/lavoro presso le terze e 

quarte della scuola secondaria di secondo grado.  

RIFERIMENTI 

Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.4 “Educazione 

alla gestione sostenibile delle risorse ambientali” e punto 3.3.7 “Educazione, 

ambiente e salute” 

DESCRIZIONE 

ATTIVITA’ 

Saranno coinvolti i CEAS che hanno partecipato al Progetto di sistema “Comunicazione 

del rischio sismico” e che costituiranno di conseguenza lo specifico Gruppo di lavoro.  

Le azioni da realizzare sono le seguenti: 

1) programmazione attività e calendario tra Ceas, insegnanti/scuole; 

2) percorso di formazione degli studenti ad opera dei Ceas e degli insegnanti 

coinvolti; 

3) analisi del rischio sismico in affiancamento a tecnici specializzati; 

4) autoformazione degli studenti sul materiale loro fornito; 

5) didattica rivolta a studenti di terza della scuola secondaria di primo grado e/o 

delle classi prima, seconda e terza della scuola secondaria di secondo grado; 

6) autovalutazione dell’attività dei ragazzi mediante la stesura di una relazione; 

7) monitoraggio e valutazione dell’attività svolta da parte dei Ceas. 

TEMPISTICA Conclusione entro il 31/12/2019 

CONTRIBUTO DI 

ARPAE 
Euro 1.500,00 per gruppo (massimo 10 studenti per gruppo) 

BENEFICIARI E  

ATTUATORI 

I soggetti titolari degli 8 CEAS coinvolti nel progetto di comunicazione del rischio 

sismico nelle scuole 2018. 

COORDINAMENTO Le attività saranno coordinate dal CTR Educazione alla sostenibilità di Arpae.  

VALUTAZIONE 
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti ed in un incontro finale del Gruppo di 

lavoro. 

 



Allegato1 

AZIONE 1 

COMUNICAZIONE 

DEL RISCHIO 

SISMICO NELLE 

SCUOLE 

Azione di continuità per comunicazione del rischio sismico nelle scuole 

OBIETTIVI 

Le attività di continuità mantengono gli obiettivi primari del progetto e tengono conto 

dei risultati e dei bisogni emersi durante le esperienze già avviate nei diversi territori. 

I Centri di educazione alla sostenibilità (Ceas), attraverso la valorizzazione del 

contributo dell’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile e le 

competenze della Rete Interregionale Educazione Sismica (Rete RESISM), si fanno 

promotori di attività divulgative ed educative presso la scuola, nelle classi terze della 

scuola secondaria di primo grado e nella scuola secondaria di secondo grado 

In sintesi gli obiettivi sono: 

- Svolgere attività didattiche nelle scuole utilizzando il bagaglio di competenze 

acquisito nella prima fase del progetto  

RIFERIMENTI 

Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.4 “Educazione 

alla gestione sostenibile delle risorse ambientali” e punto 3.3.7 “Educazione, 

ambiente e salute” 

DESCRIZIONE 

ATTIVITA’ 

Saranno coinvolti i CEAS che hanno partecipato al Progetto di sistema “Comunicazione 

del rischio sismico” e che costituiranno di conseguenza lo specifico Gruppo di lavoro.  

Le azioni da realizzare sono le seguenti: 

1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro; 

2) Svolgere 2-4 ore di attività didattica per classe;  

3) Monitoraggio e valutazione delle attività realizzate. 

 

TEMPISTICA Conclusione entro il 31/12/2019 

CONTRIBUTO DI 

ARPAE 
Euro 200,00 per classe 

BENEFICIARI E  

ATTUATORI 

I soggetti titolari degli 8 CEAS coinvolti nel progetto di comunicazione del rischio 

sismico nelle scuole 2018. 

COORDINAMENTO Le attività saranno coordinate dal CTR Educazione alla sostenibilità di Arpae.  

VALUTAZIONE 
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti ed in un incontro finale del Gruppo di 

lavoro. 

 

  



N. Proposta:   PDTD-2019-447   del    30/05/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Concessione  di  contributi  ai  Centri  di 
Educazione alla Sostenibilità (Ceas) per la realizzazione di azioni di 
continuità relative al progetto “Comunicazione del rischio sismico”.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


